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ABSTRACT

The Bachelor paper examines the available ways of integrating physically

disabled children into the process of education in kindergartens based in České

Budějovice.

After 1989 the Czech system of education has been transformed and the

transformation allowed new approach to education. The effort aimed to establish a

system offering people equal chances of education and providing them with an adequate

level of education.

The paper endeavors to find out (1) whether disabled children could be

integrated into the educational process as it takes place in České Budějovice

kindergartens; (2) which kindergartens are ready to accept disabled children; and, not

least importantly, (3) what are the practical possibilities of integrating the children to the

process of education given in the kindergartens.

To suit the above-specified purpose, this hypothesis was formulated: "Most of

České Budějovice kindergartens are prepared to integrate disabled children into their

processes of education". The hypothesis has been proven true. As follows from the

results obtained, 6 (55%) out of 11 (100%), i.e. the majority of the surveyed

kindergartens, were ready to enroll disabled children.

Theoretical section of the paper strives to explain the concept of integration; of

the personal assistant; the individual plan of instruction; and that of physical disability.

The physical disability itself was split into several parts defined in a concise and clear-

cut manner.

Practical section of the paper relied on a quantitative survey and the method of

interrogation applied through a questionnaire. Prepared were two types of

questionnaires: the first was intended for the kindergarten Headmistresses and the

second was to be administered to the kindergarten teachers. Contacted were 13 facilities

altogether, out of which 11 chose to participate. The two abstaining gave reasons - they

were pressed for time; had too many questionnaires coming in; or were not interested in

the survey. The data acquired were tabled and plotted on charts.

Results returned in the questionnaires show that 6 out of 11 kindergartens

operating in České Budějovice enroll disabled children. In addition, 5 kindergartens

were found to provide the individual approach and 1 kindergarten organized the group

integration. Seven kindergartens of the 11 reported no disabled children currently among

their clients saying that no one asked to have a disabled child enrolled for this school

year. At the same time almost all the Headmistresses agreed that such a child benefits

the school and the other children.

The findings can help to better understand the issue of integrating disabled

children into the process of education at the České Budějovice kindergartens, and to

provide a feedback to those kindergartens that are already prepared to offer such

integration.
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ÚVOD

Důvodem, proč jsem si zvolila téma pro svou bakalářskou práci „Možnosti

integrace dětí se zdravotním postižením v mateřských školách v Českých

Budějovicích“, je zvýšený nárůst zájmu o danou problematiku v posledních několika

letech. Integrace jako samotný pojem se dostává do popředí zájmu veřejnosti a stává se

tak pomalu, ale jistě fenoménem dnešní doby. Při zamyšlení se nad vybraným tématem

jsem si dovolila sama sobě položit otázku: „Co je nejdůležitější pro jedince se

zdravotním postižením?“ S ohledem na téma mé bakalářské práce mi bylo odpovědí

včasné zařazení dítěte se zdravotním postižením do procesu předškolního vzdělávání.

Rozhodla jsem se proto nahlédnout do oblasti této problematiky a pokusila jsem se

zjistit, zda se jedná o problém řešený zatím pouze teoreticky nebo již i prakticky.

Pokud se ohlédneme do historie integrace jedinců se zdravotním postižením,

zjistíme, že její existence je mizivá nebo v horším případě žádná. Skupina těchto lidí

byla odsouvána na okraj společnosti nebo docházelo k okamžité fyzické likvidaci

jedince již po narození. Segregace jedince ze společnosti byla součástí minulého

politického režimu. V dnešní době došlo k velkému posunu a je zcela běžné setkávat se

s jedinci s různým typem postižení např. v dopravních prostředcích, ulicích, obchodech,

ale hlavně v oblasti vzdělávání. Tato možnost by byla za minulého politického režimu

téměř nereálná, neboť tehdejší společnost tyto jedince „odsouvala“ mimo rámec

reálného života.

V současnosti je největší důraz kladen na práva a svobodu jedinců s postižením.

Rodiče mají právo vyžadovat pro své dítě zvláštní péči a demokratičtější zacházení.

Současná společnost poskytuje dětem se specifickými vzdělávacími potřebami možnost

zařazení do škol běžného typu. Tento zásadní krok vpřed má pozitivní vliv nejen na dítě

se zdravotním postižením, ale zejména na jeho rodiče. Je velmi těžké si uvědomit, co

vše si museli rodiče prožít nebo právě prožívají.
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 Není vždy jednoduché zařadit dítě s postižením do dětského kolektivu zdravých

dětí. Vyvstává mnoho úskalí, mezi které lze zařadit např. nepochopení ze strany rodičů

intaktních dětí.

Považuji za velmi důležité, aby se integrace nestala věcí týkající se jen dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami nebo jejich rodičů, ale celé společnosti. Mělo by

být v zájmu nás všech usnadnit onu strastiplnou cestu jak rodičům dětí s postižením, tak

i jim samotným.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Integrace

… Naučili jsme se létat v povětří jako

ptáci, potápět jako ryby. Zbývá jediné,

naučit se žít na zemi jako lidé.

G. B. Shaw (11)

Termín integrace znamená zařazení dětí se specifickými vzdělávacími potřebami

do škol běžného typu. Dětem je zde poskytnut pocit rovnoprávnosti.

Dítě může být zařazeno do běžného typu škol několika způsoby. Jedním ze způsobů je

zařazení přímo do běžné třídy, toto zařazení nazýváme úplné. Dále pak do speciální

třídy zřízené na běžné škole (32). V nejobecnější rovině lze integraci chápat jako

začleňování či spojování určitých částí v jeden celek (21).

Podle Jesenského lze integraci vysvětlit také jako sjednocování postojů, hodnot,

chování a směřování aktivit různého druhu. Ovlivňuje identitu jednotlivců i skupin.

Vzniká při kontaktu dvou odlišujících se jevů, představuje situaci postojů nebo aktivit.

Projevuje se ve formě stresů, konfliktů, jistot a spokojenosti v průběhu života. Integrace

pomáhá tyto rozpory překonávat (12).

Bazalová uvádí několik možností dělení integrace např. integrace sociální

a školní, skupinová, individuální atd. V dnešní době je zcela běžné setkávat se s dětmi

se senzorickým postižením, somatickým postižením nebo s dětmi s poruchami učení

v současném školství. Každodenně se setkáváme s osobami s různým typem postižení

v dopravních prostředcích, ulicích či na jiných místech. Tato možnost by byla za

minulého politického režimu téměř nereálná, neboť společnost tyto jedince vyčleňovala

(1).
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 Pedagogický slovník definuje integraci, jako přístupy a způsoby zapojení žáků se

zvláštními vzdělávacími potřebami do procesu vzdělávání v běžných školách (24).

1.1.1 Historie integrace

V České republice se nachází systém institucí a forem speciálního vzdělávání

dětí s postižením. Až v posledních letech lze hovořit o rozvoji svébytného systému

integrovaného vzdělávání. Koncem 19. a v počátcích minulého století se v České

republice setkáváme se snahou vybudovat první speciálně vzdělávací instituce (ústavy

a školy). Ve zmiňovaném období panovalo přesvědčení, že je nutností výstavba a rozvoj

speciálních ústavů a škol. A poskytnout tak vzdělání dětem s postižením. V dnešní době

je vysoce hodnocen vznik a činnost zařízení, jako je Jedličkův ústav pro děti zmrzačelé

v Praze, Ernestinum v Praze (31) (první ústav pro mentálně postižené, založený roku

1871 K. S. Amerlingem) (18), Ústav pro zmrzačelé v Brně nebo Ústav pro děti

zmrzačelé a rachitické v Plzni, ač nelze hovořit o integrovaném vzdělávání. Po roce

1950 dochází nejen k zásadnímu rozvoji speciálního školství a ústavnictví, ale také

k budování samostatné pedagogické disciplíny – speciální pedagogiky. Česká republika

se tak stala zemí s dělením školství do dvou hlavních proudů. Systému obecného

(předškolního, základního a středoškolského) vzdělávání určeného pro děti fyzicky,

mentálně i smyslově zdravé a komplexu zařízení určených dětem, které tato kritéria

zdraví nesplňovaly. V letech 1970-1989 se zcela výjimečně setkáváme se vzděláváním

konkrétního dítěte s postižením v běžném vzdělávacím proudu škol (31).

Po roce 1989 prošlo školství v České republice procesem transformace. Došlo ke

změně přístupů ke vzdělávání. Transformace měla za cíl vytvořit systém vzdělávání,

jenž poskytne členům společnosti stejné šance, které jim umožní dosáhnout

odpovídajícího stupně vzdělání. Dříve tyto šance nebyly v naší zemi samozřejmostí.

Zásadní změnou, ke které se v našem školství po roce 1989 dospělo, je fakt, že výchova


[…]


v těchto MŠ.

První cíl, jehož úkolem bylo zjistit, zda je možná integrace dětí se zdravotním

postižením v MŠ v Českých Budějovicích, byl potvrzen.

Z výsledků výzkumu vztahujícího se k danému cíli vyplynulo, že více jak polovina

oslovených MŠ umožňuje integraci dětí se zdravotním postižením. Pokud integrace není

umožněna, byl zjišťován důvod. V tomto přídě byly uváděny nevyhovující podmínky

(materiální, technické, personální), velký počet dětí na třídu a nedostatek finančních

prostředků. Dále bylo zjištěno, že většina z oslovených MŠ nemá v současné době

integrované dítě se zdravotním postižením. Jako důvod bylo uváděno, že o integraci

není v současném školním roce zájem.

Druhý cíl práce měl zjistit, které MŠ v Českých Budějovicích umožňují integraci

dětí se zdravotním postižením. Z oslovených MŠ umožňují integraci následující: E.

Pittera 2, Neplachova 3, Větrná 24, Vrchlického nábřeží 1388, Zeyerova 33, Lipenská 3.

Posledním cílem práce bylo zjistit, jaké jsou faktické (reálné) možnosti integrace

dětí se zdravotním postižením v těchto MŠ. Z provedeného výzkumu vyplynulo, že

z oslovených MŠ většina preferuje individuální integraci. Menší počet pak

upřednostňuje skupinovou integraci. Na základě výzkumu bylo také zjištěno, že některé
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MŠ preferují kombinaci individuální i skupinové integrace nebo využívají jiné formy

např. integrace za pomoci asistenta.

Stanovená hypotéza byla výzkumem potvrzena. Bylo zjištěno, že z 11 (100 %)

oslovených MŠ umožňuje integraci dětí se zdravotním postižením 6 (55 %). Počet 6

z celkového počtu 11 je v tomto případě chápán jako většina.

Za velmi pozitivní hodnotím fakt, že téměř všichni oslovení respondenti si myslí,

že integrace dětí se zdravotním postižením je přínosná pro děti i pro školu. Jako

negativum, které vyplývá z výsledků výzkumu, hodnotím věkové složení oslovených

respondentů. To je v rozmezí 51 – 60 let. Myslím si, že větší počet mladých učitelek/ů,

by měl pozitivní vliv na zvýšení počtu integrovaných dětí.

Stanovené cíle práce byly prostřednictvím kvantitativního výzkumu potvrzeny.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá vysvětlením pojmů: integrace, asistent

pedagoga, osobní asistent, individuální vzdělávací plán a zdravotní postižení. Zdravotní

postižení je rozděleno na několik částí, které jsou stručně a přehledně definovány.

Získané poznatky mohou sloužit k lepší orientaci v problematice integrace dětí se

zdravotním postižením v MŠ v Českých Budějovicích a poskytnout zpětnou vazbu těm

MŠ v Českých Budějovicích, které integraci umožňují.
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Dotazník pro ředitele MŠ

Příloha č. 2 – Dotazník pro učitele MŠ

Příloha č. 1

Dotazník pro ředitele MŠ

Dobrý den,

jmenuji se Andrea Tobolková, jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia

Zdravotně sociální fakulty Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích, obor Speciální

pedagogika. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, který mi bude

nápomocný při zpracování bakalářské práce. Píši bakalářskou práci na téma: Možnosti

integrace dětí se zdravotním postižením v mateřských školách v Českých Budějovicích.

Veškeré informace, které budou Vámi v dotazníku uvedeny, podléhají anonymitě.

Nejvhodnější odpověď prosím zakroužkujte, nebo vypište.

Předem děkuji za ochotu a čas, Andrea Tobolková.

1. Pohlaví: žena muž

2. Věk:

3. Název školy:

4. Umožňuje MŠ, ve které jste ředitel/ka, integraci dětí se zdravotním postižením?

ano ne

5. Pokud ano, jaké možnosti integrace nabízíte?

a) individuální

b) skupinová

c) jiná ………………………

6. Máte v současné době v MŠ integrované dítě se zdravotním postižením?

ano ne

7. Pokud ne, vysvětlete důvod, proč integraci neumožňujete?

8. Myslíte si, že integrace dítěte se zdravotním postižením je přínosná pro

děti i pro školu?

ano ne

Moc děkuji za Váš čas.

Příloha č. 2

Dotazník pro učitele MŠ

Dobrý den,

jmenuji se Andrea Tobolková, jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia

Zdravotně sociální fakulty Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích, obor Speciální

pedagogika. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, který mi bude

nápomocný při zpracování bakalářské práce. Píši bakalářskou práci na téma: Možnosti

integrace dětí se zdravotním postižením v mateřských školách v Českých Budějovicích.

Veškeré informace, které budou Vámi v dotazníku uvedeny, podléhají anonymitě.

Nejvhodnější odpověď prosím zakroužkujte, nebo vypište.

Předem děkuji za ochotu a čas, Andrea Tobolková.

1. Pohlaví: žena muž

2. Věk:

3. Název školy, kde vyučujete:

4. Jaká je délka Vaší pedagogické praxe v MŠ?

5. Umožňuje MŠ, ve které pracujete, integraci dětí se zdravotním postižením?

ano ne

6. Pokud ano, jaké možnosti integrace nabízíte?

d) individuální

e) skupinová

f) jiná ………………………

7. Pokud ne, vysvětlete důvod:

8. Myslíte si, že integrace dítěte se zdravotním postižením je přínosná pro

děti i pro školu?

ano ne

Moc děkuji za Váš čas.