## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Andrea Tobolková
*Studijní obor:* Speciální pedagogika
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Marie Bízková
*Katedra:* Psychologie a speciální pedagogiky
*Název bakalářské práce:* Možnosti integrace dětí se zdravotním postižením v mateřských školách v Českých Budějovicích
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
**2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
**1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
**2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
**2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
**3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
**3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
**1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

V teoretické části autorka využila poznatků ze studia odborné literatury, která se týká právních předpisů a legislativy integrace. Přiblížila formy i podmínky pro integraci dětí do mateřské školy. Kladně hodnotím, že autorka uvedla pozitiva i negativa integrace a nutnost jak zřízení pozice asistenta pedagoga na dané škole, tak i nutnost materiálního a dalšího odborného zabezpečení. Stručně a výstižně popsala různé druhy zdravotního postižení a jeho dělení. Práci mohou využít ředitelky a učitelky běžných mateřských škol.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Porovnejte, dle Vašeho názoru, pozitiva nebo negativa integrace dětí se zdravotním postižením do běžných mateřských škol a pozitiva nebo negativa mateřské školy pro děti se zdravotním postižením.

Datum: 8.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....